Ata da 52ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

977

ATA DA 52ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2018

DVD A50/2018

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, da Segunda Sessão Legislativa,
da Décima Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Almir Roberto Cicote (Cicote) – Presidente, Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes) – 2º Secretário,
Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana
(Elian Santana) – 3ª Secretária, Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) – Vice-Presidente, Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) – 1ª
Secretária, Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Roberto Alves Rautenberg
(Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva
(Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão), sob a presidência dos Vereadores
Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) e Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), e secretariada pelos Vereadores Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite)
e Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa). Às quinze horas e seis minutos,
assume a Presidência o Sr. Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) e verificando
a presença dos Vereadores André Scarpino (André Scarpino), Edilson de Oliveira Santos
(Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Fábio Roberto
Hilário Gonçalves (Fábio Gonçalves) e Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), não
havendo quórum informa que aguardará 15 minutos para nova verificação de presença.
Às quinze horas e doze minutos, assume a Presidência o Sr. Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto) e declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença dos Vereadores André Scarpino (André Scarpino), Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana), Fábio Roberto Hilário Gonçalves (Fábio Gonçalves), Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro) e Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra). EXPEDIENTE
EXTERNO: CAIXA (11467) Comunica que o Contrato Repasse n. 838191/2016 –
Operação 1035187-28 foi extinto por não atendimento de cláusula suspensiva [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].
EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO

Ata da 52ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

978

DUARTE) 3280/17 (11501) Requerimento de informações sobre concessão de licença
para trabalho no comércio informal pela Companhia Regional de Abastecimento Integrado
de Santo André – Craisa; 67/17 (11502) Indicação para implantação de lomobofaixa na
Estrada Cata Preta, 301, Vila João Ramalho; 635/17 (11503) Indicação para conserto de
sarjetão e PV na esquina da Estrada Cata Preta com Rua Gaspar Lemos, Vila João
Ramalho. VEREADOR ANDRÉ SCARPINO (ANDRÉ SCARPINO) 1784/18 (11474)
Indicação para repintura da sinalização horizontal, incluindo faixa de pedestres, reposição
dos tachões demarcatórios na rotatória localizada entre a Praça e UBS Parque João
Ramalho, à Rua Massaranduba, s/n, Parque João Ramalho; 241/17 (11475) Indicação
para serviços de reparo e limpeza em bueiros localizados à Av. André Ramalho, altura do
n. 431, Parque João Ramalho; 1784/18 (11476) Indicação para serviços de limpeza e
capinação na praça localizada em frente à UBS Parque João Ramalho, altura do n. 118
da Rua Maragogipe, Parque João Ramalho; 2242/17 (11477) Indicação para repintura da
faixa de pedestres localizada à Rua Caconde, altura do n. 44, Vila Lucinda. VEREADOR
ALMIR ROBERTO CICOTE (CICOTE) 3888/17 (11514) Indicação para substituir a árvore
localizada na Rua Gana, em frente ao n. 421, Parque Novo Oratório, por outra de menor
porte; 1150/18 (11515) Indicação para repintura de sinalização de solo de parada
obrigatória e de pedestres e instalação de tachão na Rua Tupi, esquina com Rua Atibaia,
Vila Valparaíso; 2975/17 (11516) Indicação para instalação de lombofaixa na Rua Turiaçú,
altura do n. 155, Vila Alice; 1278/17 (11517) Indicação para instalação de semáforo de
pedestres no cruzamento da Av. Atlântica com Rua Xingu, Vila Valparaíso. VEREADOR
FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO LOPES) 1790/18 (11497) Requerimento para
que sejam tomadas providências necessárias para que sejam mantidas as instalações e
serviços relacionados ao Programa Casa Abrigo; 1791/18 (11496) Requerimento para que
seja criado o decreto que regulamente a Lei n. 9.762/2015, que implantou o Programa de
Controle e Proteção às Vítimas de Violência Doméstica; 1792/18 Requerimento de
informações sobre o recapeamento asfáltico da Viela denominada Praça Vicente Feola,
localizada na Rua Alice Costa, altura do n. 59, Bairro Santa Maria; 1793/18 (11500)
Requerimento de informações sobre a EE Prof. Renor Caram, localizada na Av.
Palmares, 778, Vila Palmares. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO
LOPES) E DIVERSOS VEREADORES 1802/18 (11538) Requerimento visando a inserir
em Ata Voto de Aplausos ao Prof. Dr. Roberto Vaz Juliano pelo dia nacional do médico
Urologista, que é comemorado no dia 12 de setembro. VEREADOR FÁBIO ROBERTO
HILÁRIO GONÇALVEZ (FÁBIO GONÇALVES) 1785/18 (11490) Requerimento
encaminhando abaixo-assinado para remoção de veículos abandonados nas Ruas Maria
Cristina e Custódia, Jardim Santo Antonio. ANUNCIADA a presença do Sr. José do
Carmo. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO (EDSON SARDANO) 244/17
(11461) Indicação para promover acessibilidade para cadeirantes nos portões de entrada
do Parque Regional da Criança, Parque Jaçatuba; 906/17 (11462) Indicação para
operação tapa-buracos em toda extensão da Rua General Osório, Vila Gilda; 3326/17
(11463) Indicação para adequação de tempo para o semáforo no cruzamento da Rua das

Ata da 52ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

979

Bandeiras com a Av. Padre Manoel da Nóbrega, Bairro Jardim; 2570/17 (11464)
Indicação para recapeamento asfáltico no cruzamento da Rua Guilherme Marconi com a
Av. Dr. Erasmo, Vila Assunção; 2675/17 (11465) Indicação para implantação de
sinalização indicando área de carga e descarga na Rua Balaclava, Jardim Santo Alberto,
em frente ao portão do depósito da Padaria Santo Alberto. VEREADOR EDILSON DE
OLIVEIRA SANTOS (EDILSON FUMASSA) 1800/18 (11523) Indicação para repintura
das faixas de pedestres e implantação de sinalização vertical no cruzamento das Ruas
Emílio Ribas e Pereira Coutinho, Vila Apiaí; 247/17 (11524) Indicação para serviços de
limpeza e desratização de bueiros na Rua Marco Aurélio, Jardim Ana Maria; 1608/17
(11525) Indicação para que seja rebaixada a calçada junto à travessia de pedestres na
Rua Araguaia, Vila Curuçá; 536/17 (11526) Indicação para pavimentação, acessibilidade
e sinalização da área para idosos e pessoas com deficiência no estacionamento do
Cemitério Curuçá, Vila Curuçá; 3155/17 (11527) Indicação para que seja alterado o abrigo
de parada de transporte coletivo na Rua Gonçalo Fernandes, Vila Gilda. VEREADOR
EDUARDO MARCHIORI LEITE DA SILVA (EDUARDO LEITE) 1786/18 (11491)
Indicação para instalar rotatória e/ou ilha de trânsito no cruzamento das Ruas Prof.
Felisberto de Carvalho com Marginal Pinheirinho, Jardim Santa Cristina. VEREADOR
LUCAS ZACARIAS DE ARAUJO (LUCAS ZACARIAS) 1787/18 (11492) Indicação para
serviços de recuperação das áreas próximas aos viadutos Presidente Castelo Branco e
Eng. Luís Meira, na Av. Prestes Maia e atendimento aos necessitados; 1788/18 (11493)
Indicação para recuperação da Rua Panamá, Bairro Casa Branca; 1789/18 (11494)
Indicação para conclusão dos serviços na Rua João Fernandes, Bairro Jardim; 2211/17
(11495) Requerimento de informações acerca da subvenção social destinada ao custeio
de bolsas de estudo aos alunos da Fundação ABC; 3550/17 (11498) Requerimento de
informações acerca das alterações na Praça Samuel de Castro Neves, Bairro Santa
Terezinha. VEREADOR LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO)
1246/17 (11482) Indicação para poda de árvore localizada na Rua Bagé, 150, Vila Bela
Vista; 1081/18 (11483) Indicação para recapeamento na Rua Cabrália, 519, Vila Helena;
762/17 (11484) Indicação para correção de valeta na Rua da Hortências, 1661, Jardim do
Estádio; 543/17 (11485) Indicação para repintura de faixa de pedestre em frene a entrada
da Escola Sabina, Rua Juquiá, Vila Eldízia; 543/17 (11486) Indicação para implantação de
faixa de pedestre e sinalizações de solo na Rua Juquiá, 293, Jardim Cristiane.
VEREADOR PEDRO LUIZ MATTOS SILVA BOTARO (PEDRINHO BOTARO) 1495/17
(11468) Indicação para implantar operação tapa-buracos na Rua Javri, altura do n. 338,
Vila Assunção; 1783/18 (11469) Indicação para recuperar a tampa da “boca de lobo” na
Rua Presidente Rosevel, próximo à saída principal da Estação Prefeito Saladino, Bairro
Campestre; 1243/17 (11476) Indicação para implantar operação tapa-buraco em toda
extensão da Rua Itararé, Vila Alzira; 251/18 (11471) Indicação para poda das árvores
localizadas na Rua Marechal Floriano, em frente aos números 101, 115 e 121, Vila Gilda.
VEREADORES PEDRO LUIZ MATTOS SILVA BOTARO (PEDRINHO BOTARO) E
FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR. FÁBIO LOPES) 2409/17 (11472) Indicação para

Ata da 52ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

980

implantação do projeto “Bosque da Fama” no Parque Antônio Flaquer, Ipiranguinha, em
parceria com Panathlon Club de Santo André. VEREADORA ELISABETE TONOBOHN
SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN SIRAQUE) 1794/18 (11504) Requerimento de
informações sobre o inadimplemento junto à Federação Aquática Paulista; 1795/18
(11505) Indicação para serviços de repintura das faixas de pedestres localizadas no
cruzamento das Ruas Columbia com Guadalupe, Parque das Nações; 1580/17 (11506)
Indicação para serviços de repintura das faixas de pedestres localizadas no cruzamento
da Av. Alfredo Maluf com Rua Ozanan, Jardim Santo Antonio; 159/18 (11507) Indicação
para serviços de repintura das faixas de pedestres localizadas no cruzamento das Ruas
Friburgo com Andorra, Vila Francisco Matarazzo; 1674/18 (11509) Indicação para
instalação de um guard rail na entrada da EMEIEF Padre Fernando Godat, Vila Assunção.
VEREADOR RODOLFO SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) 1801/18 (11533)
Requerimento ao Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo
para que sejam realizadas rondas ostensivas e periódicas na Rua Almeria, Jardim do
Estádio; 719/17 (11534) Indicação para regularizar de forma adequada a sinalização
vertical na Av. Dom Pedro I, em frente ao n. 1666, Vila Pires; 879/17 (11535) Indicação
para poda árvore localizada em frente ao n. 958 da Rua Coronel; 879/17 (11535)
Indicação para podar árvore localizada em frente ao n. 958 da Rua Coronel Seabra, Vila
Marina; 1904/17 (11536) Indicação para transferir o semáforo instalado em frente ao
Colégio ETIP, localizado n Av. Lino Jardim, 1.040, Bairro Jardim Bela Vista; 1904/17
(11537) Indicação para instalar lombofaixa no lugar da faixa de pedestres em frene ao
Colégio ETIP, localizado na Av. Lino Jardim, 1040, Bairro Jardim Bela Vista. VEREADOR
RONALDO DE CASTRO (RONALDO DE CASTRO) 1142/17 (11478) Indicação para
serviços de limpeza e lavagem do calçadão da Rua Coronel Oliveira Lima, Centro;
1455/17 (11479) Indicação para serviços de capinação em toda extensão da calçada da
Rua Nelson Ned, Jardim Santo André; 648/17 (11480) Indicação para serviços de
capinação na calçada da Rua Galileia, altura do n. 416, Jardim Santo André. VEREADOR
IVANILDO PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 1699/17 (11509) Requerimento de
informações sobre execução de pavimentação asfáltica da Rua Artur Bernardes, Jardim
Utinga; 1558/17 (11510) Indicação para serviço de roçagem e limpeza em ponto de
ônibus na Rua Sagui da Serra, altura do n. 1266, Bairro Recreio da Borda do Campo;
1558/17 (11511) Indicação para manutenção de ônibus localizado na Rua Sagui da Serra,
1266, Bairro Recreio da Borda do Campo; 1796/18 (11523) Indicação para implantar
medidas de segurança em relação às crianças que brincam no piscinão do Jardim Irene.
VEREADOR ANTONIO RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 1974/17 (11518)
Indicação para remoção da árvore em frente ao n. 19 da Travessa dos Ciprestes, Jardim
Irene; 1797/18 (11519) Indicação para reforço na sinalização de solo no cruzamento das
Ruas Fernando Pessoa com a Rua Epaminondas, Parque Marajoara; 1798/18 (11520)
Indicação para limpeza e capinação na extensão do canteiro e a encosta localizado na
altura do n. 25 da Rua Humberto Barelli, Parque Marajoara; 1799/18 (11521) Indicação
para implantar operação tapa-buraco em toda extensão das Ruas Harpia e Tatuaçu,

Ata da 52ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

981

Bairro Clube de Campo; 1130/17 (11522) Indicação para implantar operação tapa-buracos
em toda extensão da Rua Guariba, Bairro Recreio da Borda do Campo. VEREADOR
WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA) 1230/17 (11528) Indicação
para implantação de sinalização horizontal e vertical em toda extensão da Rua José
Fernando de Medina Braga, Jardim Cristiane; 400/17 (11529) Indicação para serviços de
limpeza roçagem na altura do n. 834 da Av. Sorocaba, Parque João Ramalho; 2257/17
(11530) Indicação para serviço de poda de árvore na altura do n. 1626 da Rua
Evangelista de Souza, Jardim Santo Alberto; 589/17 (11531) Indicação para serviços de
limpeza e canalização do córrego existente na altura do n. 1007 da Rua Caminho dos
Vianas, Jardim Cipreste; 2078/17 (11532) Indicação para serviço de desratização na Rua
Rio Amapari, Parque Miami. VEREADOR JOSÉ TEIXEIRA MENDES (ZEZÃO) 1558/18
(11513) Indicação para sanar o problema da falta de escoamento de águas pluviais na
Rua Ataíde Garcia de Oliveira, no Condomínio Maracanã, Núcleo Vista Alegre. Após a
leitura, as Indicações foram encaminhadas e os Requerimentos foram destinados para o
final da Ordem do Dia. Às 15h25min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PDT PRB
AVANTE PSB PTB SD PPS PT PSDB PMN PMB]. Havendo acordo de lideranças, todas
as bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Às
16h26min, passa-se à ORDEM DO DIA, com a presença dos Vereadores Edilson de
Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite),
Fábio Roberto Hilário Gonçalves (Fábio Gonçalves), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque
(Profª Bete Tonobohn Siraque) e José Teixeira Mendes (Zezão). Não havendo quórum
para abertura da Ordem do Dia e não estando presentes os oradores inscritos para a
Tribuna Livre, o Presidente Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) declara
encerrada a presente sessão às quinze horas e vinte e sete minutos. Eu, Adriana
Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia vinte e cinco de setembro de dois mil e dezoito.

                       Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria